[Arch. cit.]

Ill.^{mo} Principe. Havendo inteso lo fidelissimo famulo et servitore de la Ex.^{ma} V.^a Prospero Camulio una supplicatione alla Ex.^{ma} V.^a porrecta, de la quale il tenore è questo :

« Ill.^{mo} Sig.^{re}, Iohanne Manfredo Palavicino prega V.^a Ex.^{ma}, acciochè la veritate appaia, che quella se degni de commettere a chi pare et piace che tucti li quaternetti che sonno exhibitati per Prospero Camulio sianno monstrati ad tucti li confidenti de loro fratelli, per videre se ge manca, et deinde fare deponere il dicto

de epsi confidenti cum loro sacramento sopra li manchamenti facti ne le dicte scripture et quaternetti, et cum sopra la scusa che fece dicto Prospero quando li dicti confidenti disseno ad epso a Cremona che li quaternetti erano stati cancellati et guasti. Et parendo etiam a la prefata V.^a Ex.^{ua}, che deponano etiam li ordini che daseva il dicto Prospero cum loro, et sopra li manchamenti ha facto il dicto Prospero in queste facende. Et questo domanda el dicto Io. Manfredo de gratia speciale, et etiam ch' el sia examinato ch' el menò la prima volta.

Et avendo el dicto Prospero considerato el tenore de epsa supplicatione essere in la maior parte fore del preposito de la causa, ricorda epso Prospero humiliter a la Ex.^a V.^a che a li tre del presente in sera, a la cena de la Ex.^a V.^a, il dicto Io. Manfredo fra li altri indebiti opprobrii imputò il dicto Prospero in queste parole, dicendo formaliter ch' el poneva ch' el dicto Prospero havia falsificato li quaternetti facti de le intratte de epsi fratelli, et questi a danno de li altri et utilità de quelli Magnifici Cavalieri de Busseto. Al che la Ex.^{ua} V.^a, come de tal honor debitamente commossa, fece commissione al dicto Prospero che subito presentasse dicti libri o quaternetti, et così cum leta reverentia acceptando el dicto Prospero como innocente de tal crimen, andò a prenderli et li exhibiti iuxta l' ordine de la Ex.^a V.^a sotto bona speranza de quello havia dicto V.^a Ex.^{ua}, de fare demonstratione verso de chi avesse colpa in questo, o vero lo dicto Prospero in la falsità o verso esso Io. Manfredo in la imputatione falsa. Doppoi la V.^a Ex.^a fece commissione de questo per intendere la verità alli spectabili D. Petro acceptante et Bartholomeo Gallarano, quali avessero a vedere dicti quaderni e prendere tucte le informazioni necessarie, se per parte de epso Prospero è stato commesso o ordinato o consentito o de sua notitia facto falsità alcuna in dicti quaderni. Li quali commissarii hanno havuto dicti quaderni da epso Prospero, et volendoli narrare la serie del facto dicti commissarii recusaron dicendo non essere loro pertinente, excepto solum vedere la falsità de epso Prospero se si trovava in dicti quaternetti. Et così trovandosi epso Prospero in tucto innocentissimo e puro, se si è

stato tacito, proferendosi che volessero ben vedere dicti quaterni, et trovando dubio alcuno, lo domandassero, chè se offeriva ad chiarirlo, et unde a loro più ultra fusse da fare, pregava et protestava che mandassero per quelli medesmi confidenti de epsi fratelli che hanno facto dicti quaterni et scripti de mano loro, et che a quelli se esponesse li dubbii occorrevano pertinenti a loro, ognun sub sacramento et per subscriptione *manibus propriis* rispondessero a la proposta, et tunc unde per testificatione de loro non si supplisse ad ritrovare la verità, doppoy domandessero lo dicto Prospero, il quale continuamente si è offerto et se offerisse (*sic*) innocente et protesta che mai a Dio et la Ex.^a V.^a non troverà che de suo ordine aut commissione aut scientia sia facta falsità alcuna in dicti quaterni. La qual al dicto Prospero non si può imputare, cum sit che dicti quaterni elli habii reposti per mano de notaro in mano de epsi confidenti che li hanno havuti in libera eorum possessione; et per queste richede sian examinati loro sub sacramento etc.

Item non era necessario ad epso Prospero fare cassatura alcuna in dicti quaterni, cum sit che per subscriptione de comun consentimento de epsi confidenti epso Prospero non sia tenuto ad stare precise ad dicti quaterni per diverse advertentie et hano ad fare dal tempo passato a lo futuro. Postea vero, stando quieto il dicto Prospero, et non curando più oltre come certissimo innocente etc., pare che dicti domini commissarii habiano ricevuti certi testimonii sopra certe cose allegate rabiatemente contra epso Prospero senza alcuna notitia de epso Prospero, né de supra che se esaminassero nè che dicto Prospero habia possuto dare interrogatorii alcuni sopra la examinatione de dicti testimonii cum supportatione contra la forma de la verità.

Nunc vero può intendere la V.^a Ex.^a, per lo tenore de dicta supplicatione, lo indebito movimento de epso Io. Manfredo contra de epso Prospero, che richiede molte cose impertinente al caso de la falsità imputata, ut supra, et comechè epso Prospero fussi a sindacamento, al che non è obbligato. Et per ridurre epso Prospero a le efficacie et conclusione effective de quello tocca

al caso presente, prega et supplica el dicto Prospero humiliter V.^a Ex.^a si degni de commettere in scripti a li dicti domini commissarii in effectu, ut supra, che se si trova il dicto Prospero havere falsificato o consentito o commesso o havuto notitia alcuna de falsificatione in dicti libri, aut non, lo referan a la Ex.^a V.^a et in questo habian in uno tucti quelli medesmi confidenti che hanno facto tali quaderni, et non altri. Et ultra li examini contra de epso Io. Manfredo, ut supra, pertinente al caso de la falsità, pregando V.^a Ex.^a dia repulsa a le cose impertinente, offerendosi di dare et intervenire et presentarse davanti ad epsi domini commissarii in tucto quello lo richiederano pertinente ut supra, nè mai pregarli in suo favore, cumciosiachè la causa sua è valida da si stessa. Ben advise la V.^a Ex.^a che pro parte de epso Io. Manfredo non si lascia intercessione alcuna a piè de epsi domini commissarii etc., le quale se tacione per honestà, et non ne fa caso il dicto Prospero per respecto de la natura de la cosa et innocentia sua, et per respecto de la honestà de li giudici; et cossi se ricomanda humiliter a V.^a Ex.^{ta} che Dio conserva [1451].

III.

Lettera di Prospero Camulio al duca di Milano.

[Arch. cit.]

Acciocchè la Ill.^{ma} Sig.^a V.^a resti di puncto in puncto advisata da me di quel interven, il mag.^{co} Nicodemo et io vennemo qui, come de verso Fiorenza scripsimo lui et io separatim a V.^a Ex.^a. La venuta nostra fu gratissima a questa mag.^{ca} comunità, la qual de noi haria fatto celebrità per reverentia extrema monstrano verso V.^a Sublimità. Ma gli facemo intendere che a la Ex.^a V.^a era più grato far effecti verso loro salute et mantenimento che demonstratione, et cussi poste da canto ogni salvatichesse, ce ne andaromo il mag.^{co} Nicodemo et io a palacio et gli exposemo vostre ambassiate distinctamenti et consigli et sani ricordi de la Ex.^a V.^a in loro cose. Circa il che non si porria representare in

alcuna significazione quanto gratamente tutti uno ore, uno animo et unis votis concurrano in la sententia de V.^a Ex.^a et in quella recumbeno de tutto in tutto, affermando fin a una virgula il parer de V.^a Ill.^{ma} S.^{ia}; et perciochè io ne era avanti stato cum il spectabile Christophoro de Gabrielli, che iuxta el parer de Nicodemo, et cussi mi parve a me, he proceduto de questa terra quanto a bona saldessa de cervello et bona prudentia; et cussi dopoi fui cum lo mag.^{co} domino Ludovico: hebbi per loro ricordi a diffondermi multo cum li Signori et la Balia circa acertarli che habian per certo la V.^a Ex.^{tia} sia per haver bona protectione et cura del stato loro etc. Restan contenti del esser stato ritenuto il sig.^r Conrado, restan conoscenti ch' el nome de li adiuti de V.^a Ex.^{tia} gli habbia fatto tanta autorità che altri si riviglassa a subvenirli et firmarli. Tamen non he che non havessero più tosto suspecti che grati quelle tale proferte et aiuti del Summo Pontifice. Pur percio che essendo cessatosi per parte vostra il mandar, dicon esser cessate et quelle altre proferte et quelle pratiche de la liga. Pare che le cose sian più tranquille, et trovandogli io demonstrato esser mandato da V.^a Ex.^{tia} a Roma et a Napoli per loro bisogni, specialiter et quasi non per altro, gli feci grande proferta di me se a loro Mag.^{cie} occorreva che avesse a fare o dir vel operare più una cosa che un' altra ultra vostre commissione, chè di mandato de V.^a Ex.^{tia} io era factururus promptissimus. Il che hebbeno accepto, et mi pregaron assai che io volesse attender bene in Napoli li contegni de suoi rebelli et di questo avisarne il mag.^{co} Nicodemo: il che acceptai de far più tosto che dir, et hone preso con el dicto Nicodemo ordine per cifra. Holi confortati assai per parte de V.^a Ex.^a, sic domino Ludovico et Christoforo, sic etiam Nicodemo suadente, ad haver tale custodia a le sue confini inferiore, chè 'l bel furar non invitasse alcuno ladro; et questo per respecto che han cavalli et gente mal tenute, et idcirco inutile; et cum bona riverentia risposero a questo come a tutti li altri ricordi de V.^a Ex.^{tia}. Han havuto gratissimo lo mandato, che feci al dicto Nicodemo in presentia loro, del suo conversar qui a bisogni: nam riceveno de la sua presentia qui, ultra la autorità de V.^a Ex.^{tia}, bonissime operatione

de uno et un altro per interpositione sue, quale sonno tanto publice et privatim acceptissime, che cum la demonstratione m'han facto li Signori et queste particularitate, a me pare veder cum lo ochio che la V.^a Ex.^{ta} possede la facultà de questa mag.^{ca} comunità et li animi de ognuno unitissimamente.

In questa hora io monto a cavallo verso Roma. Il sig.^r Roberto heri si partì di qui in bon punto; va ad li bagni per alcuni di.

Il mag.^{co} Nicodemo et io havemo per più vie diverse uno medesimo sono, ch'el signor Rei d' Aragona cum lo duce inclina a pratica, quale è multo stretta de accordio. Credo ben per lo ritorno del spectabile Iohanne da la Guardia, chi debe haver havuto bona guardia a tal facenda, la Ex.^a V.^a de tutto advisata. A la qual humiliter sempre me recommando. Senis, die martis, x.^a maii ante lucem discedens, 1457.

Illustrissime Dominationis Vestre servitor
PROSPER.

IV.

Lettera del medesimo a Cicco Simonetta.

[Arch. cit.]

Magnifice et prestantissime domine tanquam pater colendissime. Hoggi ho receputo una vostra per la via de Brugs cum una del Signor nostro, quale respondo per cedula et utreque fuere mihi iam prope afflicto solatium. Regratio la humanità de Vostra Magnificentia in quelle particularitate unde vedo non si grava in tanta mole rerum responder a mie particolare minutarie. Et prego la vogli proseguir et non negliger de prender il tempo a piè del Signore, et che se dii spachio a la causa et executione del mio debito. El quale in vero reputedò da V.^a Magnificencia. De le altre cose de qui io non replicherò altro salvo questa conclusione, che se si potesse tor via dal Delfin qualche familiaritate che in Italia sariano reputate legiereze et qui sonno il natural de Francia, in reliquo acumine ingenii et velocitate ac vera magnanimitate nihil melius, a mio iudicio,

quale remetto ben semper a chi meglio gli vede. Et vi prometto che in rebatter li colpi che erano adriciati contra domino Iacopo Valperga, el me ne dà de sutto et de supra etc. Tuttavia lui come lui monstra lo animo optimo. Sed per li respecti scrivo in la lettera del rude, apparer (*sic*) mio, periculum in mora, advisando V. M. che qui he chi noce assai a la cosa, a posta maxime de duca de Bertagna. Et epso Delfin he invesato del animo verso re Ferrando e tutto inclinato in duca Iohanne. Sed hec in litteris.

Ceterum, magnifico messer Cicho, Vostra M.^{cia} sa et vede ben che io sum de quella che me sia qualità, saltem netto et puro servitore. Et se io non sporgo le cose cum quelli modi si conveniria forse, io prego V. M.^{cia} transformi le cose a la stampa debita, et s'el vi pare che habbi a tenere altri modi in el mio scriver, per Dio dateme lo adviso, chè non mancho, salvo per non saper o, forse, per nimis affection che me fa andar per la corta, hoc est per la dritta via.

Preterea, si accidat, prego V. M.^{cia} habbi racomandato la Matre-ciola et li mei che saltem gli sii resposto de qualche chiappe. Et basti che io sum qui in finibus terre, unde et semper me racomando a V.^a Mag.^a che Dio felicit. Nivellis, die 4 martiis 1461.

Magnificencie Vestre

Servitor et filius
PROSPER C[AMULIUS].

Ceterum io scrivo al Signore un'altra signata in capite sic +, quale per adviso he vera et facta solum per salveza de l'altre quale monstro de dir. Scrivo al Signore et a la M. V. per la via de Bruges, chi mi par più sicura.

V.

Lettera del medesimo al duca di Milano.

[Arch. cit.]

Ill.^{me} princeps et ex.^{me} domine domine colendissime. Havendo io veduto de li edificii de questo paese assai, mi he paruto conveniente mandarne qualche insegna a V. Ex.^a, non perchè l'industrio Bartholomeo, architecto de V. Ex.^a cambi phantasia nè la creschi, sed solamenti adciò ch'el veda li designi de altre natione. Pertanto mando qui alligato a la Ex.^a V.^a lo designo de una porta de villa di questo paese, retratta da la stampa de Iulio Cesare, chi ha lassiato in questi paesi diverse memorie gloriose de lui. Et de un' altra ho dato cura de haver retratta, ch'el fece lui medesimo in una terra chi si domanda Iulio Cesare in Alamagna Bassa. In el che se intenderò Vostra Excell.^a haver grato lo studio mio, etiam non mancherò in questa parte de perforsarmi in satisfar a V. Ex.^a per quello puocho che io sapia et possa. A la qual humiliter me racomando. Navellis, die 2 martii 1461.

Eiusdem illustrissime Dominationis.

Servulus fidelis
PROSPER CAMULIUS.

VI.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Arch. cit.]

Ill.^{me} princeps et ex.^{me} d.^{ne} d.^{ne} colendissime. A li 14 del presente scripsi a V. Ex.^{ta} del mio esser venuto qui a visitar per parte di quella questo ill.^{mo} principe. Doppoi de quello è seguito, m'he paruto conveniente et debito mio avisarla per particolare lettera de l'acoglensa m'he stato fatto. A li 16 io fui condotto, statim poso il disnar, da la Signoria Sua, hoc est ad un' hora de nocte al conspecto de Sua Signoria, a la quale feci quelle parte de

la ambasciata che mi parsero convenir a quanto m' havia imposto V.^a Ex.^a A le quale V.^a (*sic*) Signoria rispose tanto benignamenti et honorevolmente verso la Ex.^a V.^a quanto dir se potessi, semper in la denomination de V. Ex.^a, dicendovi et appellandovi suo bon cusin de Milan etc., rengratiando V. Ex.^a de le quottidiane cortesie che se fan in le terre de V. Ex.^{tia} a li suoi, et per contra offerendosi a V. Ex.^{tia} et a me facendo ogni oblatione, etc. Et cossi fu portato la collatione, perchè cossi he costuma de questo ill.^{mo} principe in le honoratione tale. L' undeman dappoi io fui cum monsignor de Crovi, il quale me fece grande offerte et dolse si assai ch'el m.^{co} domino Iohanne suo fratello non fussi qui per intender de novelle di V. S.^{ria}. Il qual messer Iohanne puochi di avanti era andato ambassator de questo ill.^{mo} s.^{re} al rei. Doppoi concluse de esser l' undeman in li ragionamenti necessarii meco per sua satisfacione, come quello chi volunteri ragiona di V. Ex.^{tia}. Et cossi me fece dir che io dovessi andar a disnar cum Sua Signoria, et cossi feci. In lo qual disnar eran otto li principali cavalieri et signori chi sian al presente in questa curia, et inter cetera, 4 de quelli chi portan la leverea de la Tueson, chi hè, como scrivo qui de sotto, in questo paese grande sublimità. Et li supra tavola vennero diversi gentilhomini, circa x vel xii, quali in diversi tempi passando per le terre di V. Ex.^a sonno stati recepiuti, secondo che dicono, a la Ducale Sforsescha; pertanto rengratiando et laudandosi summamenti di V. Ex.^{tia} me fecero offerta di ogni cosa, specificando argento et cavalli, se forsi, per esser venuto a tempi incomodi et in paese lontano, mi bisognava cosa alcuna. Li quali io rengratiai convenienter, pregandoli che volessero prender in grado li trattamenti de V. Ex.^a, se non fussero, o per non saper noi cossi de là come se sa de qua, o per non esser tutta la piena noticia de loro esser, (non fussero) stati recepiuti cossi degnamenti come meritan quelli de questo ill.^{mo} principe in casa et paese de V. Ex.^a Et cossi se intratte in longhi et eccellenti ragionamenti de la magnanimità et liberalità incomparabile virtute de V. Ex.^a, dicendosi circa ciò da uni et un altri (*sic*) molte predicationi; et fui assai interrogato da monsignor lo

marescalco de Borgogna, qui era inter li ditti, del stato et contegni de V.^a Ex.^a sì in guerra come in pace; et li piaque audir de quello che io gli resposi, se non secondo il merito, almanco secondo Dio me amaistra. Lo qual predicamento a me fu de grande consolatione et sucursio, sì per parlar di V.^a Ex.^a, sì etiam per haver qualche passatempo in tante furie de platti et diuturnità de prandio. Il qual fu al modo de qua, etc. Post prandium, el ditto mons. de Crovi me ridusse da parte et me ragionò assai, domandandomi de la bona sanità et prosperità di V. Ex.^a et de la ill.^{ma} Madona, lo ill.^{mo} s.^r conte Galeaz et tutti li illustri figloli de V. Ex.; subinde del stato de Italia et de le cose de qua et de Anglitterra, confortandomi, imo stringendomi, che io volessi demorar de qua, havendo a star in lo paese. Et che lo ill.^{mo} signor duca me faria monstrar le artiglierie che ha sua Excell.^a a Lilla, quale sonno per carri milleducento in più, adciochè io ne potessi far relatione a V. Ex.^a, chi ha il nome de la guerra et de la pace, et cossì se altra cosa degna se ha de qua, de che possa esser grato a V.^a Ex.^{tia} haver noticia; facendomi questa desinentia, che se per V. Ex.^{tia} o per alcun mio bisogno accadeva cosa alcuna a farsi per Sua Signoria, io non me ne ritenesse per nulla celato a Sua Signoria, per merito de la Ex.^a V.^a et per li honori supremi fatti a lo ill.^{mo} signor duca de Cleui et per lo beneficio de la vita conservata quanto restituita a suo fratello. A li quali ragionamenti io feci quelle resposte me parsero degne et conveniente.

De le novelle de questo paese gli he puocho, excepto che questo ill.^{mo} signore va di qui ad una sua terra chi si domanda San Thomer (*Saint-Omer*) verso le marine de Flandria, presso a Calesa-bleuche (*sic*), unde se ha deliberato de tener la festa solenne de la Tueson. Questo populo lo ha cercato de retener a far ditta festa qui, et se obligarono a dargli f[lo]rheni xx.ⁱⁱ milia et fornirgli una sala grande che gli fa questa comunità dentro da la festa. Tamen credo per la opportunità del sito de la terra, che è più consa a li principi de la Tueson, che han ad esser a ditte cerimonie, Sua Signoria se he deliberata de partire, et cossì partitte de qua a li 23 del presente, et farà le feste de Pasca a Gant,

deinde irà (*sic*) a Brugs, deinde a San Thomer. La Tueson, come credo V. Ex.^a esser informata, he una liverea del aureum vellus che portano circa xxx.^{ta} principi et principali de questo paese, tra Francia et qui, inter li quali de Francia gli he lo ill.^o sig.^r duca de Orliens et certi altri, li quali de ditta liverea han come liga et idem velle et nolle, et de tempo in tempo convengono insieme a far memoria de li defuncti et suplir de altri et rememorar quello bisogna a la conservatione de tal ordine. Lo prefato ill.^{mo} signor duca de Orliens, per quello sento, non gli venirà per lo presente personaliter, et ha avuto una sententia in lo consiglio de Paris contra Sua Signoria de uno contato chi he de le bone cose havessi Sua Signoria. Vero he che chi debe recuperar lo contato ha da pagargli certa non piccola quantità de argento. Credo questo ill.^{mo} principe demorarà a la ditta terra de San Thomer uno pecio per cambiar aere.

De Anglittera credo haver scritto a V.^a Excell.^a continuamenti li processi de quelle straniesse, et a li 6 del presente et doppoi a li 14 advisai V.^a Ex.^a per la via de Brugs come se diceva ch' el rei de Anglittera haria renunciato la corona in lo figlolo, quamvis se dice che Sua M.^{ta} alias habia ditto che conven ch' el sii figlolo del Spirito santo etc., le quali forse sonno parole de vulgi, furiati come al presente sonno in quella insula. Et scripsi come se haveva che altri populi et Londres, capo de li populi de la insula, insieme cum alcuni altri signori indegnati haviano creato novo rei Edoardo, figliolo de quello signor duca de Yorch, quale si appellava monsignor de la Marchia, il quale, per quello se ha dappoi undique, he pur cossi come si dice electo novo rei da principi et populi in Londres. Et per le ultime lettere se han, Sua Signoria havia acceptato lo sceptro, bachetta regale et tutte le altre cerimonie, excepto la unctione et la corona, da le quale se he suspeso fino a tanto ch' el habii annullato l'altro rei et spianato in bon pacifico la insula et lo regno et, inter cetera, fatto le debite vuce de la occision del padre et tanti cavaleri et signori che furon trucidati questi di. Et per questo se dice che ultimamenti lo ill.^o conte di Varrvich era usito de Londres cum

homini armati de x m. in xii milia per ritrovarsi cum lo ditto Edoardo novo rei, il quale era per lo paese adunando migliara de gente per andar a la iornata, hoc est a la bataglia, contra la regina et lo rei, chi dice per disposition propria, chi dice per necessità. Li parlari sonno, como accade in le cose comune et grande, diversi et secundo la passione. Chi fa bona la ragion de Edoardo et Varvich dice cossì che i favori de Edoardo sonno grandi sì per la Signoria grande ch'el ha in la insula et in Yrlanda, sì per le iniurie che gli ha fatto crudelmente la parte della regina, sì etiam per Varrvich et Londres, che he tutta inclinata in le parte de ditto rei novo Edoardo e Varrvich. La qual, per esser richissima et la più opulenta città de Christiani, rende le parte unde ella inclina molto favorevole. Al che etiam se adiunge la bona opinione che he del temperamento et moderation de dicti signori Edoardo e Varvich.

Chi volta carta dice che la regina he prudentissima, et stando su la deffesa cum gente assai, come se dice che ha, redurà le cose al inquieto (*sic*) et straquerà questi impeti de populi, quali, quando vederan non esser sul camin del pacifico, facilmente veniran a prender altro partito, cum ciò sia che la propria natura de li populi, maxime liberi, he de non lassarsi mai tanto amalar che non possino dar una volta. Ma sia la cosa come si vogli, come per altre etc. scripsi a V. Ex.^{ia}, lo iocho, per esser stato lungo et fervente, he ridotto a puochi scacchi, et bisogna si metti in breve a l'una parte o a l'altra.

El seria, clementissimo Signore, una cosa supra fede chi recitasse de quello havemo de veduta qua de la inumanità et crudeltà se usa in quelle controversie. Lasciamo andar le migliara che se extingueno cum tanta rabia, che non he chi per età o dignità o principato se possi salvar da la victoria de quelli ferri. Ma etiam dentro da Londres proprio he stato burgese (*sic*) chi è andato dal mere (*sic*), hoc est magistrato de la città, unde se formava processo contra de uno preiso der suspicione, et pigliato dicto prigione, senza aspectar processo nè sententia iudiciale, et li tagliatogli il collo et portato la testa per li capelli a plantarla su la

porta sua, come se fa de le savadisine (*sic*). Questo mi ha referto cavalier degno de fede che se trovatte là a l'acto; et multe altre feritate incredibile. Sichè, sia vincitor chi si voglia, se Dio non gli metti la mano, credesi che gli seran de le barbaresche assai. Dio elega el meglio. Lo legato, come scripsi a V. Ex.^{ia}, he partito et stato in extremo periculo da l'una parte et da l'altra. La cagion se dice he perchè havia promisso a Varrvich de andar in campo et excomunicar li inimici et dar la beneditione a li seguaci de Varrvich, et vedendo el mal tempo de la possansa de la regina, non sentendosi bene, non andò. Del che Varrvich rimase malcontento; et lui trette partita, et essendo ià in nave, in terra era venuto gente a cherirlo, et se ne venne de qua. Unde de haver saputo ben fugir in tempore opportuno el se ne rallegra assai. Io non lo ho adhuc veduto: s'el serà a Brugs, spero di vederlo queste feste di Pasca; et di quanto intenderò più ultra, adviserò V.^a Ex.^{tia}. Ceterum el m'he dato qui in compagnia il magnifico marchese da Est, figliolo del condam ill.^o sig.^r Leonello, il qual in vero me par de bon proposito et de vigile sentimento, et, per quello me dice, he intentionato in brevi de dar una volta fin in lo paese verso Ferrara, et dice venirà a visitar la Ex.^a V., de la qual el se lauda quottidie summamente. Et ad essa io humiliter me racomando. Brocellis, die 27 martii 1461.

Eiusdem ill.^{me} Dominationis

Servulus fidelis
PROSPER CAMULIUS.

VII.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Arch. cit.]

Ill.^{me} princeps et ex.^{me} domine domine colend.^{me}. Io credo che la Ex.^a Vostra habbi in tanta disputatione Palavicine inteso a chiaro la mia iustitia et honestà. Et restando a receive de loro circa lire VII cento, la maior parte spese su le hostarie et pagate per alcun de loro. Quando V. Ex.^a me mandò de qua la prima

volta, io supplicai a quella che ella si dignasse proveder al mio pagamento, et cossi me disse ll magnifico domino Cicho che io andassi a messer Laurentio, che provederia necessariamente etc. Ritornai a Milano et trovai nihil factum. Similmente in questa ultima partensa supplicai, et similmenti me fu ditto ch' el dicto misser Laurentio provederia. Hora intendo che epso messer Laurentio procede in le cose et attende al facto suo, et lassia il mio da canto. La qual cosa, ultra che cum supportation non he honesta, io non credo meritarlo da lui per esser stato principal promotore de la denomination de lui. Per il che, ricordandomi de la bona et naturale benignità de Vostra Excellentia, quale a la protection de suoi servitori non manca in aliquo, et vedendomi qui in queste ultime parte del mondo a servicii de li quali epsa Ex.^a Vostra se he dignata darne cura, non reputo esserne in peior grado, come se io fossi presente là. Pertanto supplico a Vostra Excell.^a che ella si degni io non receva tal botta, non meritandola. Et lo modo he apto, silicet che sii imposto ad epso messer Laurentio et cossi, se bisogna, a messer Guirardo mio substituto et confermato da la Ex.^a Vostra che non si proceda in le cause che non sia fatto il mio pagamento di quello consta. Et se del resto che io pretendo haver speiso, come sa lo notaro mio et li altri chi han menata la spesa, altri volesse inculcar et instipular dubio alcuno, sin almanco depositi fin che al mio esser de là possa chiarirli. Perciochè io me vergogneria del mondo ad far instantia a Vostra Excell.^a de cosa indebita. Altramenti io veniria a perder, ultra che indebitamente, etiam tal et tanto grande summa che me seria botta dannosa più che non credo meritar da la Excellentia Vostra. Ala qual humiliter me racomando. Brugii, die 8 aprilis 1461.

Eiusdem ill.^{me} Dominationis

Servulus

PROSPER CAMULIUS.

VIII.

Lettera cifrata del medesimo al medesimo.

[Arch. cit.]

L'altro di per Angelo Tani, partito di qui a x del presente, scrisse alla Ex.^a V.^a ad plenum quanto era fino a li et de li sentimenti erano qua de le cose de Zenova, et de la opinione è de Venetiani apresso questi italici mercatanti de qua, li quali, per essere homini de reputacione, de ciò sentono assay, et per essere in loco fora de respecto, dicono tutto. Hora, revolvendome in lo animo lo facto de Zenova et havendo inteso de la transformatione nova del Stato et de ellectione de Prospero, recordandome per essere io diretto de la linea de V. Ex.^a, et pertanto senza altro patrone nè procuratore salvo domino Cicho, quale io cognosco temperato et modesto, item occupato in maioribus, me paro necessitato recordare alla Ex.^a V. in tale occasione, et quantunque se io iudicai fin dal principio instamente de la casa Adorna o non, silicet quanto perteneva ad rumpere la glacia, benchè per lo exito costà che non hebbi la passione che me obiectavano a piè de la S. V. de quelli ad chi Dio perdoni, et per questo io non son per readomesticarme con alcuni de dicta casa nè altro, salvo tanto quanto parerà et piacerà per suo utile a la Ex.^a V.^a Pertanto, ill.^{mo} S.^e, io supplico a V.^a Ex.^a che in tale occasione non se sdegni farme ordinare del Stato de Zenoa et qualcun de li comodi et restauri che io havia potuto sperare vivendo con loro, et sia Adorno vel Fregoso, voglia V.^a Ex.^a che me sia data quella quantità de dinari che piacerà et parirà ad essa, de la quale io me possi fare lo nido sotto le ali de quella, como io ho iam principiato et son disposto; et perciochè, oltre la summa de li dinari, condan misser Perino me promesse lo consulato de Tunese aut quello de Alexandria de Egipto, como sa lo dicto domino Cico, li quali consulati possono essere de altra condicione per la varietà de li commercii de Zenoa per lo mondo, parendome potere et dovere havere più dal Adorno

che da altri, attento ch'è pur lo fratello in Lombardia et lo figliolo alli servicii del re Ferrando quattro anni fa, et qui pur sonno et vivono servitori a V.^a Excell.^a, supplico ad quella se digne de prendere lo designo mio, non tanto per appetito irrationabile, perchè ho perduto molto più, nè per ambicione, perchè con li padri de questi Adorni io era più alto che per tale cose, nè etiam per presumpcion che io habii de rechedere questo, perchè io me creda tanto meritarlo da la Ex.^a V.^a, quanto che ho per necessità de restaurarme, et se debbo covar, bisogna nido et substancia de qualche cosa, et desydero de sortire questa cosa senza carico della Ex.^a Vostra, quale cognosco ben haverne de l'altre assay, et a piè della quale perciò, sia quello più et quello manco che si voglia, io son disposto de essere per la rata mia Petro Brunero, hoc est tale et tanto quale et quanto in tutto piaccia alla Ex.^a V.^a, nè may sarò altramente, chè pur spero, se non fosse may, salvo per suo honore, vorà che io habii facto bon cambio da Spinula et Adorni ad essa, et cossì humiliter me gli racomando. Bruges, 14 aprilis 1461.

Ill.^{me} Dominationis

Servulus

PROSPERUS (*sic*) CAMULIUS.

IX.

Lettera cifrata del medesimo a Cicco Simonetta.

[Arch. cit.]

Magnifice et prestantissime domine tanquam pater colend.^{me} Io credo che fin qui V.^a M.^a me habi cognoscuto homo neto et senza busche, et semper me confido sarò trovato tale, perchè cossì è mia natura; et pertanto posto da canto le circuicione, el mi pare stranio che dappoi che son partito de là non habi mai havuto dal Signore excepto due littere, l'una de la esita a le stantie, l'altra tuta plena de la mag.^a de Gaston, qual mag.^a staria in uno pignolo. Nam del bono animo, quantunque io spero bene, pur non ausi m'affermare propter occultas hominum voluntates, et non sum per credere excepto alle opere. Insumma in tanta innovacione de

cose per de là , in tanta expectatione de sentire nova da bona banda qualche cosa , et in tanta interrogacione che me ne sonno state facte qua , non havendo nè io altro nè ardiando de dire cosa che io non sapesse , io me son trovato quasi una bestia vestita , et per questo metus verecundie me ne vo via quantunche me pararia utile dimorargli qualche dì più; del che tanto più me dole quanto che questo Signore per reciproca honora volontera quelli del Signore. Et se non me se dignava de scrivere , almanco me fosse stato dato aviso de le littere ricevute et mandato uno correro con papiro bianco a ciò che para se fa conto de le cose de qua. Io non credo nè per demerito de mey deportamenti, nè per negligencia , che la fede et devocione che porto al Signore et lo desyderio porto fargli cosa grata meriti questo: tamen, quanto per mi , ad ciò che V.^a Magn.^a non mi appeli colerico , io tacio. Ma consyderato che spesso , unde la raxon non vale , iuva la reputacione , se per non intendere de qua tutto quello che vole la ragione , lo mancamento de reputacione causase in me che non corespondessero l'opere mie al desyderio del Signore , io me ne doglio et scuso non tamen obstante quanto è dicto, sum sollicitaturus omni studio quello et quanto me sarà possibile. Ben ve ricordo che cossi como in agricultura non monta plantar uno arbore bene se dapoy non gli piove spesso, idem non se sia ben havermi plantato qui in litore orbis terrarum extremo et non darne nè spirito de littere , nè aviso , nè questo per certo he de quella bona salvia se debbe far tussania a li servitori. Fo questa conclusione , et da cerozaco , perchè io debbo esser non solum , sed continuo lo contento de tutto quello piace de me alla Sig.^a Sua et ad V.^a Mag.^{cia} , sed lo dico per lo vero bene de Soa Signoria che, attenta la grande sublimitate del delfin et duca de Bergogna, attento la grande reputacione et fama che ha el Signore de qua , seria suo honore et utile cossi in questa, como da più et da maiore nome , et qui se saprà meglio li propositi del stato del Signore che non so io , et a questi modi non bisognaria tanti messi et tante littere. Preterea etiam la sublimità de questoro ne sarà meglio satisfacta, maxime etiam attento quello che rechiede lo legato

per le cose de Anglia, chè, ad fare tutto uno fasso, queste facende sonno de maiore peso che non voria la schina mia; et se sonno repute apud vos per tale, intenditi che io me ne movo ben a desiderargli altri che io. Sin autem migliore era per certo ad non mandar. Date ex Sancto Thomero Morinorum in Atrebatibus, die viii maij 1461.

PROSPERO.

X.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Arch. cit.]

. (*Omissis*).. Quanto specta igitur a provedermi de denari qui, io, come per altre scripsi a V. Mag.^{cia}, non vorria ch' el Signore se turbassi di me per tale minutarie. Intenda V. M.^{cia} che se io volessi qui miglara, io ne havria, ma me ne suprasedo, et più tosto me venderia che farlo, perchè questi de Zenoa qui non sunt amici Cesaris, et io per honor del Signore non ricorro a loro. Ben vi acerto per Dio vero che se io me ho debiuto far *un mantel de drapo, ho dato una geme et libri (1)* per contra. Et cussì sum apto a diportarme patienter e tutto soffrir più tosto che tediare a chi voglio piacer et servir sin che viva. Sichè semper me contento de V. Mag.^a faccia quello gli pare in tutto, et in tutto et per tutto a quella me racomando. Brugs, die 4 Junij 1461.

Io me sum levato dal *duca di Bergogna* perchè mi pareva nimius honor in tenui toga. Item dal *delfin*, perchè ho inteso per discretion non può far de li miracoli de Cristo, ciohè *de li cinque pani et dui pesci*, advisandovi che he una extremità la sua presente. Sichè sum qui, hoc est nè in Cremonese nè in Placentina, et spero cum la gratia de Dio de tocar de agosto anti che io sii spachiato.

Magnificentie Vestre

Totus
PROSPER.

(1) Le parole in corsivo sono in cifra.

XI.

Lettera del medesimo al Duca di Milano.

[Arch. cit.]

Ill.^{me} princeps et excell.^{me} d.^{ne} d.^{ne} colend.^{me}. Havendo io trovato in tutte le afflictione me sonno state date salutifero refugio in la Excell.^a Vostra, sum necessitato in questo caso ricurrer a quella. Ill.^{mo} Signor mio, io so numerare doppoi che me partì da Vostra Excellentia haver scritto a quella lettere 54, tutte o de la materia o de novelle chi alcunamenti me parevano o pertinente o degne; et inter le altre cose, da la ultima partensa del cavalaro da me, quale mandai cum lo apunctamento etc., he doi mesi et medio non ho pur uno solo adviso nè a bucha nè in scritti nè s' el sii juncto, et dopoi ingravescendo le cose, maxime intervenendo il caso de la malattia del condam serenissimo signor rei, ho scritto 8 lettere in 8 tempi, sense queste presente, che tutte toccano, a mio iudicio, assai. Nè per questo posso haver ventura ad haverme una risposta, del che ne accade et ignominia et mancamento de credito a me, et, quod maius est, damno a Vostra Excellentia per più respecti. Tanto più che vengono et lettere distincte et messi cum lettere de credensa de Vostra Excellentia, quali gli pare che io sogni se gli domando se di me han comission alcuna. Io non posso creder, Signor mio, che questo proceda da Vostra Excellentia, qual so ben quanto intende che iuva dar autorità a li suoi messi, nonchè torzela, et dargli spessi advisi cum li quali animosamente si possino sporgere ad aduicire et tener in bon proposito le cose. Et a me accade tutto il giorno; salvo che gli è chi ha suspicione che io habbi de li advisi assai et che non dico nulla.

Da l'altra parte, poi che io me sum partito da Vostra Excellentia, ho recepiuto 40 ducati in tutto, et sum in debito tra il fratello de Poggiello et altri in Brugs de circa corone ccc, et trovomi qua cum 8. Et per bona iuncta sum advisato che fin a li 20 de iulio nè paga alcuna mia del resto del passato nè del

presente anno era cursa. Nè da li Palavicini, da chi debbo haver multi denari, la maior parte prestati a loro, li mei han potuto recuperar nulla. Per il che, consyderandomi in el nono meise de la cavalchata, io dubito de aparturir la mia destructione, se Vostra Excellentia non me aita. Ill.^{mo} Signor mio, io so ben che de fede, obedientia et studio io ho fatto il debito mio in questa materia, salvo se, per antiveder et dir quello che è advenuto, io havessi trascorso. Insumma sum in tal termine che non ardisco pur quasi de comparer et mi vergogno de me stesso, et da l'altro canto, per l'affectione ho et la necessità vedo etc., non ardisco de abandonar la posta per rispetto de li inimici. Non so se mie lettere siano state date o riferite a V. Ex.^{tia}; una cosa so, che non credo la prefata V.^a Ex.^{tia} iudichi che io meriti questo tractamento. Et se per falla alcuna mia io merito questa afflictione, per che delicta quis intelligit? Et pò esser che per error io ho fallato. Signor mio, io sum de tal fervor verso Vostra Eccell.^a che, quando io lo intenda sum apto a punirmi talmenti mi stesso che sarà manifesto non ho voluto fallar. Se io non lo merito, ymo V. Ex. iudichi che io habbi fatto quello debe il fidel servo, io suplico a V.^a Ex.^a mi dia rimedio, cum lo qual se provederà non manco etiam al honor et utile de quella, come a me proprio, et inter cetera si degne de advisarmi quello gli piace che io faccia. Perchè io me trovo nave senza temone, et dubito ch'el vento mi superchie et affoghi. Perchè me racomando humiliter a V.^a Ex.^{tia}, che Dio felicit, etc. Date Reims, die 17 augusti 1461.

Eiusdem ill.^{me} Dominationis

Servulus fidelis
PRO[S]PER CAMULIUS.

XII.

Minuta di una lettera del duca di Milano al re di Francia
scritta di mano del Camogli.

[Arch. cit.]

Mediolani, VIII octobris 1461.

Ser. M.^{ti} Regie Francorum

Multum erat, serenissime Princeps etc. id quod debere M.ⁱ V.^o cognoscebam pro ea benignitate vestra, qua plerique venientes a Maiestate Vestra mihi retulerunt me amplexam fuisse, et maxime pro continuis Prosperi Camulii secretarii mei relatibus, quos mihi iam a principio sedulus de humanitate M. V. tum in omnes, tum in me precipua pluribus litteris fecerat. Plus aliquanto visum fuit id quod idem ipse coram retulit in ultimo eius a M.^{te} V.^a discessu, de tam benigno proposito quippe post sublimationem M. V. erga me percepisse. Quod mihi tanto letius fuit quanto cum his admiserit optimam reddens rationem de gloria sublimitatis vestre et divino omnibus in rebus animi habitu. Sed omnium maximum mihi visum est, atque immensum, id quod ex duabus litteris reverendi domini Francisci Coppini, Apostolice Sedis legati, denuo cognovi. Quarum unas idem Prosperus (*sic*) nec substantie ignarus attulit, alteras dierum 17 septembris, Parisiis ambas datas, accepi. Ego vero et vestrorum presentia, qui paulo ante hic erant, et postea magnitudine ipsa rei ac subinde gravi, ymo etiam ancipiti, morbo, quo a kal. augusti non sine discrimine aliquando laboravi, si forte nimis diligens visus essem in mittendis ad eandem Maiestatem Vestram pro tanta humanitate oratoribus et aliis correspondendis que servitor deditissimus pro tanti principis benignitate tenetur, veniam petendam duxi, et quoniam interim, post ipsius Prosperi discessum, remansit illic ipse r. dominus legatus, qui, licet pro negociis Apostolice Sedis, tamen mihi fidus amicitia et longa familiaritate coniunctissimus est, scripsi sibi, et mentem et singularem devocionem

meam in M. V. confirmavi. De qua hoc medio tempore cum eadem M. V. opportune se referat.

Itaque M. V. obsecro ut incommodis meis pro sua benignitate indulgeat, et ipsi domino legato in his fidem adhibeat que nomine meo eidem referat, donec in mittendis oratoribus mihi ipsi satisfacero, quos brevi ad eandem proficisci omni studio et opera mea procurabo, et quod erga eiusdem Maiestatis incrementa et felicitatem ad affectum, fidem et devotionem pertinet plane satisfacturos. Cui me, filios fortunisque meas omnes semper commendo.

XIII.

Lettera di Pier Candido Decembrio a Prospero da Camogli.

[Bibl. Ambrosiana, cod. I, 235 inf., l. 199.]

Petrus Candidus Prospero Camulio salutem plurimam dicit.

Libellum, quem mihi misisti, iam pridie legi, relegique, nec vidisse semel satis est. Iuvat usque morari, ut poeta inquit, et conferre gradum et veniendi discere causas. Opus est, meo iudicio, eruditum, breve, immo circumcisum, et, quod plus innuat quam explicet aut referat. Cornelii Taciti stilum emulatur, nec inepte, sed ut legentem hesitare cogat an illi similis sit, adeo celat quod imitatur et obruit novis dicendi modis. Cuperem tibi historiam obtigisse ampliozem aut certe fecisses ut longior fieres et ob [id] iocundior: tu prima dumtaxat laniamenta veluti imaginis cuiusdam effinxisti. Sed hoc satis non omitam a te dictum in postrema ipsius calce quam argutissime et docte his verbis: « Nos Genuenses usque adeo plumbeis fundamentis non sumus ut hec perpetua mala existimare debeamus, immo sumus qui profecto esse debemus ». Nihil elegantius aut proprius de tuis civibus referre potuisti, modo id unicum edidisses: « Qui et semper fuimus. » Vale. Edibus solitis, ii iunii. Rev.^{do} Comensi episcopo comissum me facias rogo.

XIV.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Bibl. e cod. citt., l. 198.]

Petrus Candidus Prospero Camulio cognato suo salutem.

Liber, quem mihi misisti, *De remedio novissimi diei et hore fatalis*, plura utilia contine(n)t. Ceterum mortis moras dirriores (*sic*) efficere longiore verborum ambitu, et, ut ita dixerim, mortem advenientem omnibus et a natura datam ut pene (*sic*) liberentur, moratur et strangulat. Credo scriptorem ipsum satis bonum fuisse virum, sed non satis eruditum. Quid enim opus est in re nostra disceptare et terrorem anteponeere nihil aut parum metuenti? quid phantasmata diabolica in excessu spiritus asserere, que ex ipsa conturbata iam mentis dispositione nascantur? Nam multos quiete et iocunde decessisse historici et alii referunt scriptores, et ne antiquiora requiramus, consors mea mecum in morte locuta est, usque quo, interrogata a me an adhuc me cognosceret, respondit: « Cognosco, sed amplius non cerno ». Deinde, in me conversa, expiravit, nullo motu oris aut corporis, nisi quod brachia ad me extendit. Ceterum rem miram, sed veram, tibi referam. Iusseram corpus eius seppeliri a parte dextra introitus templi beati Ambrosii, cum parentes et neptis mea ad sinistram residerent, quo in loco sepulcrum meum ordinari cupio, ut in tempore mecum requiesceret. Hodie in aurora per visionem conquesta est se fraudari consortio nepotis mee, quam diligebat, adeoque eius imago veram effigiem respresentare visa est, ut experrectus nihil aliud omnesque domestici elaboravimus (*sic*) quam ut citissime ad locum concupitum transferetur: quod factum est. Vale. Mediolani, die mercurii xxiii maii 1464.

XV.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Bibl. e cod. citt.]

Petrus Candidus Prospero Camulio salutem.

Amantissime frater, ut paucis scribam egrota manus suadet. Vidi principium epithomatum tuorum et legi diligentissime. Stili brevitate et modestiam in historia approbo; exilitatem autem operis non laudo. Sunt enim scripta tua hucusque a me visa irritamenta famis potius quam oblectamenta convivarum. Facito, precor, ut desideratum Cornelium tuum — de Tacito loquor — per paucos dies videre possim et legere, cui nihil obero. Ex edibus, die xxv iunii 1464.

XVI.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Bibl. e cod. citt., l. 166.]

Petrus Candidus Prospero Camulio salutem.

Amantissime frater, nihil est, ut scis, tempore velocius, vita incertius, dubia spe molestius. Conveni cum presule nostro comensi ante discessum hinc suum, pro his que inter nos agenta (*sic*) erant; parvi etiam voluntati sue; in his, que voluit, nihil immuto, nihil addo. Effectus autem rei nostre, si ad scripta mea respicit, XXI.^a presentis mensis terminatur. Ultra quam, preter mensem ipsum, nihil profero. Nam negotia humana, nisi prudentie falce compescantur, silvestrum arborum immodum (*sic*) pullulant, nec finem continent; si que dicta sunt placent, peragantur in termino; sin minus, cum caritate amborum dimittantur. Amor tamen perseveret. Nam ad alia transferre instituo, et ordinem rebus meis, si que sunt, apponere. Vale. Ex edibus, xii iulii 1464.

XVII.

Lettera del medesimo al medesimo.

[Bibl. e cod. citt., l. 162.]

P[etrus Candidus] Prospero Camulio cognato suo salutem.

Simon noster heri mecum questus est, indignabundus et dubitans se frustrum (*sic*) panis plus solito in cena aumpsisse, nescire se quo pacto hoc detrimento natura restaurari possit, consuluitque quid ageret. Respondi optimum esse ut evomeret. Dixit se nullo pacto facere posse nec velle, quod esset inimicissimum. Suasi igitur ut egereret. Nec id in potestate sua esse ait. Dixi tercio nihil superesse consilii, nisi ut retineret. Id sibi perdifficile et nocuum esse dixit, quesivitque quid quarto facturus esset. Ego autem, ut ignarus et consilii inops, illum ad te remisi consilium petiturum. Cui tamen ne consulas suadeo, tum quia impossibile est, tum quia novum aliquid et inauditum posteris utile futurum necessitate ipsa coactus inveniet. Vale. Mediolani, x septembris 1464.

XVIII.

Lettera di Cicco Simonetta a Prospero da Camogli.

[Arch. di Stato di Milano.]

Prospero Camulio sanitatem.

Prospero. Per mano del m.^{co} mio compare Pietro da Pusterla, ho ricevuta una vostra littera, la quale benchè intitolassevo (*sic*) ad S. M.^{tia}, nondimeno dentro se dirizava tutta ad mi. Vuy ve dolete et lamentate, dicendo essere stato advisato che con vostro

scornio io vo dicendo et obiectandovi che vuy ve volevate fare signore de Zenova, subiungendo poi molte parole dicte con poco sale et indegne essere dicte per vuy contra de mi, perchè sapete molto bene che al tempo della felice memoria dello ill.^{mo} s. duca Francesco, essendo vuy a li servitii soi, sempre ve ho voluto bene et laudatove in ogni loco, et presa vostra difesa quando de vuy senteva spesso dire male. El simile ho sempre facto presso questo signore, ma la Ex.^{tia} Sua, sapendo la natura et costumi vostri, delli quali dum esset in minoribus era informato, gli parve molto meglio tenerve da longi che da presso, ne petra scandali, solens nocere, noceret, et cosi ve licentiò. Et benchè mio debito saria de non darve risposta veruna, per non parere in mal dire simile de vuy, nondimeno, per satisfare ad me stesso, servando quella modestia se convene al grado et condition mia, risponderò ad alcune parte d'essa vostra littera. Et primo dove vuy dicete che io vo obiectando in vostro vilipendio che ve volevate fare signore de Zenova, dico che de mia bocca non uscirono mai simile parole, sì perchè non fostivo mai de tale conditione et essere nè vuy nè li vostri che potessero dire nè sperare simile cosa, sì etiam perchè l'è fora di mei costumi et de mia natura de andare detrahendo ad persona del mondo. El è ben vero che ritrovandomi questi dì alla presentia della mia ill.^{ma} madona duchessa, un zentil homo zenovese, quale veneva da Padova, referse come ve haveva veduto travestito in Padova parlare con lo arcivescovo F[r]egoso et ch'el ve aveva inteso dirli et promettergli che, s'el voleva andare ad Zenova, vuy gli davate liberamente el dominio de quella città. Della qual cosa iudicando l'animo et bona intentione vostra verso questi ill.^{mi} s.^{ri}, et considerando quanto sia la vostra auctorità in Genova, el sequito et credito de potere fare simile promessa, io insieme con li altri li presenti me ne risi. Del che etiam credo ch'el dicto arcivescovo nel suo secreto fusse conforme al parere de nuy, quando per vuy gli fu promesso così gagliardamente. Sichè ad questa parte lo error mio verso de vuy non è stato altro, nè altre parole furon facte de vuy per me nè per altri circha questo, perchè lo essere della cosa et del homo

non rechiedeva se non ridersene. Alla parte che vui toccate della origine mia et dove so allevato, credendo provocarme ad indignatione, ve respondo che ve ingannate grandemente, et mostrate de plano essere mal iudice della natura et origine vostra, cercando de detrahere ad l'altruy. Io non posso negare che la città de Zenova non sia più nobile patria de Policastro onde io son nato, ma dico ben che Policastro è incomparabilmente più nobile et più degno che non sia Camulio onde sete nato vuy et tutti vostri, secundo la verità et li costumi et ogni vostro acto et maniera demonstrano chiaramente. Nè vogliate presumere chiamar vostra patria quella città in la quale li vostri maggiori non hebbero mai, non dico habitatione, ma un coppo di proprio, et solo essendo sempre servi publici et notaruzi, sono li habitati con disgratia et odio delli signori tutti et cittadini, secundo di ciò rende testimonio ogni nobile homo zenovese. Ma poniamo caso che quella sia vostra patria como non è; non sapete vuy, Prospero, che la virtù sola è quella la quale nobilita l'homo, et non la patria, non la infedeltà, non la inconstantia et non la dolosa detractione d'altrui? Le quale parte quando fossero in me, che Dio me ne guardi, saria necessario andare quasi mendico per lo mundo, como andate vuy et tutti vostri. Ma essendo, per beneficio de Dio, della natura et della mia fedeltà et industria, altramente, me posso, una con mio fratello, contentare del mio grado qui; et li mei che sono in la patria mia de sotto, così como son stati sempre li primi, sono al presente reveriti, honorati et accarezzati da ogniuno, et sono li primi della città, como non seti vuy ad Camulio vostro. Molte altre cose me accaderiano ad proposito della littera vostra respondere, degne di vuy. Ma perchè non se converrebero ad lo essere mio nè al mio grado, so contento per questa volta haverve facto honore de risponderve fin qui ad gran fatica, come ho facto, avisandove che io non fo caso del vostro scrivere et dire mal de mi, perochè havendo vuy impudentissimamente posto lingua in detractione de papa, de cardinali, del duca Francesco et de molti altri signori et dignissimi homini, è mio debito et mio officio, imparando da loro, de fare nulla extima-